
 

   

Istituto d’Istruzione  Superiore “E. Fermi” 

Con sedi associate :  IPIA “E. Fermi” e ITT “I. Giganti Curella” 

via F. Re Grillo n. s.n.c. - 92027 Licata Tel. n° 0922/ 893987  Fax n° 0922/892934 

C. F.: 91001430841 – Codice Univoco UFP6KZ 

agis01100e@istruzione.it - agis01100e@pec.istruzione.it  – Sito  www.fermilicata.edu.it 

 

Licata,04/11/2019 

  

Agli Atti 

 Al Sito Web 

 All’Albo on line 

Al Fascicolo PON Avviso Prot. N. 37944 del 12/12/2017 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per l’acquisto di materiale (Targa) per azione  di 

pubblicità ed informazione relativa al Progetto PON FESR denominato “Biotecnologiamo“, per la realizzazione 

di Ambienti per l’apprendimento Asse II Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave articolate nella sotto-azione 10.8.1.B2 Laboratori professionalizzanti” - Avviso pubblico 

MIUR.AOODGEFID\PROT. N. 37944 del 12/12/2017 - Codice Nazionale Progetto : 10.8.1.B2-FESRPON-SI- 

2018-44 - CUP: H64F18000050009 

CIG: ZA229C2738 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che si rende necessario procedere all’acquisito di n. 01 targa per ottemperare agli 

obblighi di pubblicità ed informazione relativamente al progetto PON FESR autorizzato 

denominato “Biotecnologiamo“ (codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI- 2018-44 - 

CUP: H64F18000050009) di cui all’avviso pubblico MIUR.AOODGEFID\Prot. n. 37944 

del 12/12/2017; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR.AOODGEFID\prot. n. 37944 del 12/12/2017 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo 

delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adesione dell’Istituzione Scolastica all’Avviso 

pubblico MIUR.AOODGEFID\Prot. n. 37944 del 12/12/2017 ; 

mailto:agis01100e@istruzione.it
mailto:agis01100e@pec.istruzione.it




 

VISTA    la comunicazione del M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/9875 del 20/04/2018 con la quale è 

stato formalmente autorizzato il Progetto denominato “Biotecnologiamo“ (Codice 

progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-44), presentato da questa Istituzione Scolastica 

in seguito al sopra specificato Avviso Pubblico; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato;  

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 

del 20/02/2019;  

VISTO il Decreto Prot. n. 0002013 del 16/07/2018 di assunzione nel P.A. dell’importo 

complessivo di € 75.000,00 (settantacinquemila euro/00) per il progetto autorizzato 

“Biotecnologiamo” Codice 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-44; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR, le Linee guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni ed 

istruzioni per la realizzazione degli interventi PON 2014-2020; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Legge 13 luglio  2015 n. 107; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016,n. 50, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56; 

VISTE le modifiche apportate al D. Lgs. 50/2016 dal D.L. 18 aprile 2019, N. 32 ; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recepito in Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 



 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto il 

20/02/2019; 

CONSIDERATO  che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 e dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire a seguito 

di verifica prot. 0005070 del 04/11/2019; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  l'art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni), comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3; 

TENUTO 

CONTO 

che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 

mediante la Richiesta di preventivo Prot. n.0004682 del 17/10/2019 a n. 4 operatori 

economici per la fornitura di n. 1 targa, al fine selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che la richiesta di preventivo è stata inviata  anche ad un operatore risultato 

destinatario di affidamento diretto in una precedente procedura, tenuto conto del 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

per l’esecuzione a regola d’arte e la qualità della prestazione, per il  rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti nonché per la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che, in seguito a tale indagine di mercato, è pervenuto un solo preventivo valido; 

ACCERTATO che la Ditta Tipografia Europrint di Scifo Calogero Renato, con sede ad Aragona(AG), 

Via Mons. Terranova 6 - P.IVA 01894160843, con preventivo Prot. n. 0004740 del  

19/10/2019, si è dichiarata disponibile a fornire il materiale necessario per l'azione di 

pubblicità relativa al Progetto  “Biotecnologiamo” al costo totale di € 70,00 escluso 

IVA; 

CONSIDERATA la possibilità, in relazione all’importo finanziario, di procedere all’affidamento diretto 

della suddetta fornitura ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO  di affidare la fornitura in oggetto  alla Ditta Tipografia Europrint di Scifo Calogero 

Renato, con sede ad Aragona(AG), Via Mons. Terranova 6 - P.IVA 01894160843, che  

con preventivo Prot. n. 0004740 del  19/10/2019, si è dichiarata disponibile a fornire il 

materiale necessario per l'azione di pubblicità relativa al Progetto  “Biotecnologiamo” 

al costo totale di € 70,00 escluso IVA;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura  in oggetto ammonta ad € 70,00, IVA esclusa, 



 

(€ 85,40  IVA compresa pari a € 15,40); 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto beni, comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della normativa sopra citata; 

VISTO  

 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo della Gara; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla normativa vigente, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA229C2738; 

VISTO 

 

il DURC ON LINE, Prot.n. 16461162 INAIL, depositato agli atti, dal quale emerge la 

regolarità contributiva del fornitore; 

PREMESSO  che, per la fornitura, la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso  dei 

requisiti di cui all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 e di non 

trovarsi in una delle condizioni previste dall’articolo 80 del medesimo Decreto 

Legislativo; 

TENUTO 

CONTO 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €  € 70,00, IVA 

esclusa, (€ 85,40 IVA compresa pari a € 15,40) trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’E.F . 2019; 

SENTITO il D.S.G.A. che attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 

per le ragioni sopra esposte , che si intendono integralmente richiamate 

 di procedere all’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta 

Tipografia Europrint di Scifo Calogero Renato, con sede ad Aragona(AG), Via Mons. Terranova 6 - P.IVA 

01894160843, per l’importo complessivo di € 85,40 iva inclusa della fornitura di n. 01 targa in plexiglass 

comprensiva di grafica (dimensioni 40X50) per ottemperare agli obblighi di pubblicità ed informazione del 

progetto  PON FESR autorizzato denominato “Biotecnologiamo“ (codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI- 

2018-44 - CUP: H64F18000050009); 

 di impegnare la spesa complessiva di cui sopra pari a € 85,40, IVA inclusa, nel capitolo P 01/04 (sottoconto 

04-03-017) dell’Esercizio Finanziario 2019;  

 di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Amelia Porrello quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di incaricare la Sezione “Contabilità” della Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in 

favore della suddetta Ditta solo dopo avere verificato la puntuale evasione dell’espletamento della 

fornitura oggetto dell’ordinativo in menzione, la presentazione di regolare fattura e l’acquisizione della 

dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

  di dare atto che la fornitura in oggetto sottostà alle disposizioni di cui all’art.170 ter del  D.P.R. n.633/1972 

(c.d. split payment) e che pertanto l’I.V.A. verrà versata dall'I.I.S. “E. Fermi”  direttamente allo Stato; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.fermilicata.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente  Scolastico 

                (Prof.ssa Amelia Porrello) 

http://www.fermilicata/

		2019-11-04T12:27:47+0100
	PORRELLO AMELIA




